Certè Logica plurimum consert iis, qui vel Ecclesia cathedralm premere, vel Reipub: clavum tenere, vel pace belloq; civitatis negotia obire atq; exsequi cupiunt. Logica enim subsidio destitutos in Ecclesia DEi, prodigiosè judicare, nescio quas chimeras atq; hippocentauros fingere, necq; res obscuras definiendo explicare, nec ambiguas distinguere, nec totum in partes suas distribuere, nec ordinem ullum aut consequentiam rectè intelligere, oportet. Imò nihil solidi nec ipsi discere, necq; alios docere poterunt, sūsq; deq; incertis certa, vera falsis misceant, necesse est.

Et quomodo quo in Reipub. negotiis versans modo Principi, modo Senatui, modo populo fidē faciet, nisi accusatum rationum suarum delectum institutus, suasq; copias ita in aciem educat, ut eiusvis antagonista & contradicterius impressionem & renitentiam sustinere possint?

Deniq;

Deniq; utilitas Logice est tanta, quanta verbis explicari, & enarrando commemorari vix potest. Intellexerunt eam non solum Patres Ecclesie, Spiritus sancti lumine illustrati, sed etiam Philosophi quiq; acutissimi, atq; Theologi.

Sic enim Augustinus lib. 2. de doctrina Christiana cap. 31. Disputationis, inquit, disciplina ad omnia genera questionum, quæ in literis sacris sunt penetranda & dissolvenda, plurimum valet. Augustino album, quod ajunt, calculum adjicit Hieronymus in Ezechielem, ubi sic scribit: Verè quicquid in seculo perversorum dogmatum est, quicquid ad terrenam scientiam pertinet, & putatur esse robustum, hoc dialectica arte subvertitur, & instar incendi in cineres favilasq; dissolvitur, ut probetur esse nihil, quod putabatur esse fortissimum.

Plato lib. 7. de Repub. ait: Logica humanos oculos in cænum barbaricum infossos sensim attollit & abstergit, ut proprius aspicere, & ordine considerare res possimus, procedere à signis ad causas, & discernerre ea, quæ offeruntur sensibus confusa, & rectè contexere argumenta, & non coherentia rurlus civertere. Ab hac sententia eloquentie Romanae princeps Cicero non discedit, quando in 5. Tuscul. sic asseverat: Logica per omnes partes sapientie manat & diffunditur, rem definit, genera dispersit, sequentia adiungit, perfecta concludit, vera & falsa dijudicat: Dissertatio & scientia, ex qua cum summa utilitas

(:) 5

litas existit ad res ponderandas : tūm maximē ingenua delectatio & digna sapientia.

Eandem Logicae utilitatem viri noſtro, aeo dignitate & eruditione famigerabiles ad animum revocarunt. Sic enim Melanthon in p̄fatione Erotēm: Dial: Hoc & adhortor, ait, & propter gloriam D̄i, ac propter Ecclesiæ salutem obtestor, ne dialecticen negligant, nec applaudant in suis sermonibus eorum, qui vituperant eam, & Ecclesiæ inutilem esse clamitant. Hanc affismo non modo in foro & in iudiciis, aut in Philosophia, sed etiam in Ecclesia valde utilem esse. Iohannes deniq; Sturmius Academiæ Argentinensis gloria in Epistolis clāſſicis scribit: Sapientiæ instrumentum discipulis tuis in manus trades, & quibus illud ex rebus confectum sit ostendes, & quomodo utidebeant, indicabis. De Dialectica loquor, quam nemo sapiens unquam neglexit. Sine qua nihil præclarum & sempiternum, & quod genium habeat, confici potest literarum monumentum.

Quum igitur attestantibus tot locupletibus & fide dignis viris Logica & necessaria atq; utilis sit, ideo omne meum studium tūm in Academiis tum in seminario nostro patrio illi dicavi & consecravi: & quantum quidem divina secundante gratia à me fieri potuit, instrumentum hoc juventuti nostræ scholasticæ diligenter inculcavi. Cujus rei vel ipsum etiam Rhadamantum atq; Minoa judices ferre possem.

Quam ad rem suo me etiam exemplo incitarunt, Iure consulti celeberrimi, qui non tantum ex p̄scripto legum

Logie

Logicarum jus dextrè & feliciter explicarunt, veluti Matthæus Vesenbecius, & Iulius Picius: sed etiam Logisticam juridican publici juris facere voluerunt, inter quos Franciscus Hotomannus & alii.

Dum vero juventus nostra scholastica omnia mea, etiam minatissima conseccatur, animadvertisi, quadam huiusc, distore atq; enormiter excipi, eoq; modo passim circumferri. Ut igitur & meo nomini & publico consuleren, & occasionem p̄cederem mutilandi, & discentes vere sapientiæ amore inflammatos scribendi molestia sublevarem: ideo vagantes palantesq; opellas nostras ordine sub signa sua revocare, p̄alōq; subjecere volui.

Sic autem aliorum auctorum vestigiis infestendum mili putavi, non quidem, ut nihil aliud, nisi quod apud eos in venissem, sed certè ut innumera inde sumpta in Logicam meam comportarem: ac veluti ex eorum uberrimis purissimisq; fontibus rivulos quaqua versum ducerem, quibus pratala mea irrigarem, & flores multiplices ac frave olenes ex illis viridariis carperem, quibus hortulos meos consererem.

Tobis vero Magnifici atq; Amplissimi Dn. Scholarcha Logisticam hanc jam diu desponsam offero, meritorū vestrorum magnitudine compulsus, quibus tanquam summi munierarii non solum scholam nostram publicè, sed etiam me priva-

privatum ornatiss. Cumq; memoris E  
grati mei animi condigna tanta vestra  
humanitate atq; liberalitate specimino  
atq; documenta, qua reponam, pro hoc  
rerum mearum tenuitate non habeam  
repono illa, qua possum, nimirum mei  
psum, meumq; adeo animum, quem ve  
stro merito vobis de vinxisti, ejusq; te  
stem luculentissimum hanc meam qua  
lem qualem Logicam. Accipite igitur  
quicquid est opella, fronte serena, &  
scutijam pridem facitis, Seminarium no  
strum universum, meq; ejus Inspecto  
rem omni benevolentia comprehendet  
ne cessetis. Diu valete in Domin  
Dabam Riga Anno M. DC. XX.  
die 28. Martii.

Vestræ Magnifi: et atq; Am  
plitud.

Servitor.

SUPE

SUPER LOGICA REVE  
rendi Clarissimiquè viri Dn. M.  
HERMANNI SAMSONII &c.